Sul Catarinense (01); 

Atualmente no acervo da Pinacoteca da Universidade Regional de Blumenau (FURB), localizado na Biblioteca Universitária 
Prof. Martinho Cardoso da Veiga, temos mais de 60 (sessenta) artistas catarinenses, contabilizando mais de 178 (cento e setenta 
e oito) obras produzidas por artistas em Santa Catarina. Sendo a formação desses artistas em caráter de formação popular (24), 
formação em curso técnico/ belas artes (08) e formação universitária (22). 

Após a documentação da trajetória artística desses artistas, nosso desejo agora é dar continuidade aos resultados da pes-